
  

DELIBERAZIONE n. 191/2024 

 

Pag. 1 di 5 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
Deliberazione n. Data di adozione 

191 15/10/2024 
 
Struttura proponente: SERVIZIO INNOVAZIONE POLITICHE SOCIALI  
 
OGGETTO: PROGETTO “A.GAP.E.” PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DELLE 
DIPENDENZE DA GIOCO (2020-DIP-00823) – FONDAZIONE CON IL SUD - BANDO SOCIO SANITARIO 2020, 
LINEA DI INTERVENTO B) “SPERIMENTAZIONE DI METODOLOGIE ALTERNATIVE DI CURA PER LE NUOVE 
DIPENDENZE” – PROROGA ALLA SCADENZA DI PROGETTO.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Salute ed 
il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco 
Fera; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 153 del 03 luglio 2023 recante “Bando di selezione 
pubblica per titoli ed esami, per la copertura di n. 5 posti di Dirigente Amministrativo presso l'A.Re.S.S. 
Puglia, per le esigenze dei Servizi dell'Agenzia - Deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 26/02/2020 – 
Scorrimento della graduatoria” e, contestualmente, l’assunzione nei ruoli di quest’Agenzia in risposta alle 
esigenze di personale, a far data dal 01/09/2023, quale Dirigente PTA - Amministrativo per l'Area 
Innovazione di Sistema e Qualità - Servizio Innovazione delle Politiche Sociali del dipendente dott.ssa Adele 
Stefania Gagliardi; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 
31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 
organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 
4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”. 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 294 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio 
economico di previsione annuale per l’esercizio 2024 e pluriennale per il triennio 2024-2026 – adozione”; 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 17 del 30/01/2024 recante “Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS) così come rettificato e 
integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”; 



  

DELIBERAZIONE n. 191/2024 

 

Pag. 2 di 5 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 77 del 02/05/2024 recante adozione del “Bilancio 
d’Esercizio 2023, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, corredati della 
Relazione sulla Gestione ex art.32 L.R. n. 38/1994 e redatto in conformità al dettato di cui agli artt. 2423 cc 
e seguenti, tenuto conto della vigente normativa nazionale e regionale di riferimento”; 
 
Sulla base dell’istruttoria del Servizio Innovazione delle Politiche Sociali dell’Area Innovazione di Sistema e 
Qualità all’uopo incaricato dalla Direzione Generale  
 

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento,  
 
PREMESSO CHE 
 
- la “Fondazione Con il Sud”, Ente non profit nato dall’alleanza tra le fondazioni di origine bancaria e il 

mondo del Terzo Settore e del volontariato, promuove l’infrastrutturazione sociale del Mezzogiorno, 
cioè percorsi di coesione sociale e buone pratiche di rete per favorire lo sviluppo del Sud Italia, 
rinnovando di anno in anno il proprio impegno per sviluppare e innovare i servizi socio-sanitari nelle 
regioni del Sud Italia, sostenendo, attraverso propri bandi, progetti “esemplari” e interventi di contrasto 
della povertà sanitaria; 

- nell’anno 2020, la Fondazione pubblicava la quarta edizione del “Bando Socio-Sanitario”, per sostenere 
Progetti di iniziativa degli Enti del Terzo Settore operanti nel Mezzogiorno, in grado di intercettare gli 
utenti più vulnerabili che non riescono a soddisfare il proprio bisogno di cura;  

- con tale iniziativa la stessa Fondazione invitava le organizzazioni del Terzo Settore a presentare, 
obbligatoriamente in partenariato con Enti pubblici competenti in materia, proposte progettuali volte a 
realizzare azioni di contrasto della povertà sanitaria nelle regioni del Sud Italia, contribuendo allo 
sviluppo di buone pratiche di sanità sociale, con il duplice obiettivo di sostenere interventi in grado di 
migliorare l’accesso ai servizi di assistenza socio-sanitaria e di favorire la sperimentazione di 
metodologie di presa in carico e cura per le nuove dipendenze; 

- lo stesso Bando prevedeva il sostegno a progetti che, mediante la stretta collaborazione di Enti pubblici 
e del privato sociale, sviluppassero sistemi integrati di servizi socio-sanitari, anche a bassa soglia e non 
sostitutivi dell’intervento pubblico, in grado di favorire la messa in rete dei servizi, producendo modelli e 
dispositivi da proporre come base per l’elaborazione delle politiche pubbliche in materia; 

- il Bando Socio Sanitario 2020 prevedeva la possibilità di candidare, alla linea b) “Sperimentazione di 
metodologie alternative di cura per le nuove dipendenze”, linea dedicata alle dipendenze 
comportamentali, azioni integrate e sperimentali in grado di sviluppare metodologie alternative di 
riconoscimento, prevenzione, diagnosi e trattamento delle nuove dipendenze senza sostanza, 
riferendosi queste ultime a comportamenti e relazioni disfunzionali e problematiche tra cui rientrano, a 
titolo esemplificativo, il gioco d’azzardo patologico, lo shopping compulsivo e la c.d. new technologies 
addiction (dipendenza da TV, internet, social network, videogiochi); 
 

DATO ATTO CHE: 
 
- con nota n. prot. 3422 del 28-07-2020, l’A.Re.S.S. riscontrava favorevolmente la richiesta di partenariato 

ricevuta dall’Ente del Terzo Settore Cooperativa Sociale “Comunità Oasi2 San Francesco Onlus” con sede 
in Trani, via Pedaggio S. Chiara, 57 bis, per la candidatura di una congiunta proposta progettuale alla 
suindicata linea b) del Bando Socio- Sanitario 2020 di “Fondazione Con il Sud”; 

- la proposta progettuale, denominata “A.GAP.E.” (codice progetto 2020-DIP-00823) è stata oggetto di 
effettiva candidatura a finanziamento per un importo di € 300.000,00, da parte dell’Ente Capofila e 
Responsabile di Progetto Cooperativa Sociale “Comunità Oasi2 San Francesco Onlus”, in partenariato 
con A.Re.S.S. Puglia, ASL Bari, ASL BT, Ambito Territoriale Sociale di Trani, Ambito Territoriale Sociale di 



  

DELIBERAZIONE n. 191/2024 

 

Pag. 3 di 5 

 

Barletta, Ambito Territoriale Sociale di Corato, Ambito Territoriale Sociale di Molfetta, Associazione 
“ALEA - Associazione per lo studio del gioco d'azzardo e dei comportamenti a rischio” di Roma, 
Associazione “C.A.S.A. - Don Tonino Bello” di Ruvo di Puglia, “Consorzio Mestieri Puglia scs” di Bari e 
Cooperativa Sociale “Promozione Sociale e Solidarietà” di Trani; 

- il Progetto “A.GAP.E.” ha l’obiettivo di prevenire e contrastare la diffusione delle dipendenze da gioco 
favorendo il rafforzamento dei sistemi integrati di servizi socio-sanitari, attraverso la sperimentazione di 
un modello di intervento che tenga conto sia delle caratteristiche e delle specificità dei Servizi coinvolti 
sia delle caratteristiche dell’utenza GAP, proponendo attività di sistema e capacitazione istituzionale, 
prevenzione, formazione e informazione nei luoghi di prossimità, offrendo al contempo spazi di 
sostegno e terapia integrando l’offerta attualmente erogata dal Servizio Sanitario (nuovi programmi 
terapeutici sperimentali); 

- il Progetto, giusta Deliberazione del Direttore Generale 122 del 10 maggio 2022, è risultato ammesso a 
finanziamento e ha preso avvio in data 28 aprile 2022; 

- per la realizzazione del Progetto “A.GAP.E.”, all’Agenzia sono state assegnate, giusta D.C.S. n. 225 del 05 
ottobre 2023, risorse pari a € 24.445,20, di cui € 9.109,00 quale quota di cofinanziamento, per un totale 
da incassare pari ad € 15.336,20, di cui € 940,20 quale quota di costi indiretti; 

- il Progetto “A.GAP.E.”, prevede, giusta rimodulazione di cui alla D.C.S. n. 225 del 05 ottobre 2023, che 
l’Agenzia, realizzi le seguenti azioni: 
 Azione 0 – Governance e collaborazione al coordinamento di Progetto; 
 Azione 2 – Engagement e assesment dei giocatori d'azzardo problematici e patologici – Task 2.3: 

Analisi dei profili sociali, umani, educativi, professionali dei destinatari; 
 Azione 8 – Comunicazione e divulgazione dei risultati - Task 8.2 - Modellizzazione e divulgazione dei 

risultati; 
 
PRESO ATTO CHE, a causa dell’accumularsi di ritardi di partenariato, nell’avvio della fase centrale della 
sperimentazione, ovvero nella realizzazione del task n. 2 “Engagement e assesment dei giocatori d'azzardo 
problematici e patologici” e n. 4 “Presa in carico non convenzionale delle persone con problemi di 
dipendenza da gioco d'azzardo problematico e patologico”, l’Ente Capofila e Responsabile di Progetto 
Cooperativa Sociale “Comunità Oasi2 San Francesco Onlus” ha proceduto alla trasmissione di richiesta a 
“Fondazione con il Sud”, di formale concessione di proroga alla scadenza progettuale, fissata inizialmente al 
20 ottobre 2024; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente approvate e riportate: 
 
1. di DARE ATTO che, come richiesto dall’Ente Capofila e Responsabile di Progetto Cooperativa Sociale 

“Comunità Oasi2 San Francesco Onlus”, “Fondazione con il Sud” ha concesso una proroga non onerosa 
alla scadenza del Progetto “A.GAP.E.” inizialmente da progetto fissata al 20 ottobre 2024; 

2. di RECEPIRE E DARE ATTO che, come formalmente comunicato dallo stesso Ente Capofila al partenariato 
con nota registrata al n. prot. 0003151/2024 del 07/10/2024, tale richiesta è stata accolta da 
“Fondazione con il Sud” e, pertanto, la scadenza del Progetto “A.GAP.E. - Prevenzione e contrasto alla 
diffusione delle dipendenze da gioco” (2020-DIP-00823) – Fondazione con il Sud - Bando Socio Sanitario 
2020, Linea di intervento B) “Sperimentazione di metodologie alternative di cura per le nuove 
dipendenze” ha subito una proroga non onerosa di n. 9 (nove) mesi dunque le attività progettuali 
dovranno concludersi entro e non oltre il 20 luglio 2025; 

3. di DARE ATTO che il Servizio Innovazione delle Politiche Sociali provvederà ai conseguenti adempimenti 
di pubblicazione del presente provvedimento, secondo le previsioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente”, alla sezione "Provvedimenti" - "Provvedimenti 
Organi di Indirizzo Politico" - sottosezione "Accordi stipulati art. 23 c.1 lett. d)"; 



  

DELIBERAZIONE n. 191/2024 

 

Pag. 4 di 5 

 

4. di TRASMETTERE la presente deliberazione all’Area di Direzione Amministrativa, Servizio Project 
Management Office e Internazionalizzazione, Servizio Risorse Umane e Servizio Finanze e Controllo della 
stessa Area di Direzione Amministrativa, per gli adempimenti consequenziali e di rispettiva competenza; 

5. di ATTESTARE che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono nelle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali. 

 
Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai 
sensi di Legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da 
parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 

  
 
 

 Estensore  
Giuseppe Memola    

Firmato digitalmente 
 

 

 Il Responsabile   
 Adele Stefania Gagliardi    

Firmato digitalmente 
 

 

 Il Direttore 
dell'Area Innovazione e Qualità   

 Ettore Attolini   
Firmato digitalmente 

     
 

 

    
    
    
 

 

 
 Il Direttore Generale    

 Giovanni Migliore   
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DELIBERAZIONE n. 191/2024 

 

Pag. 5 di 5 

 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel rispetto di 
quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 
 
Dal 15/10/2024 
 
Bari, 15/10/2024  
 

Il Segretario 
             Antonia Povia 
                Firmato digitalmente 

 


